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Dagsorden
Jf. Grænseforeningens vedtægter §19, stk. 3
1. 	 Valg af dirigent 
2. 	 Hovedbestyrelsens beretning om Grænseforeningens virksomhed det forløbne år  
3. 	 Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse 
4. 	 Hovedbestyrelsens orientering om handlingsplan og budget for det kommende år 
5. 	 Behandling af indkomne forslag 
	 a.	 Vedtægtsændringer fra Hovedbestyrelsen
	 b.	 Vedtægtsændringer fra Grænseforeningen Vejle Vesteregn
6. 	 Fastsættelse af kontingent til hovedforeningen 
7. 	 Valg: 
	 a.	 Formand (jf. § 7)
		  Hovedbestyrelsen indstiller Mirco Reimer-Elster til posten som formand
	 b.	 Medlemmer til Hovedbestyrelsen (jf. § 14)
		  Hvis Sendemandsmødet under dagsordens pkt. 5 vedtager Hovedbestyrelsens forslag 
		  til nye vedtægter, vil medlemmerne til Hovedbestyrelsen kun blive valgt for 1 år frem til 
		  Sendemandsmødet 2027.
	 c.	 Revisor 
8.	 Eventuelt
 
Indstillinger til valg til hovedbestyrelsen (jf. § 14)
Følgende hovedbestyrelsesmedlemmer er på valg i 2026: 
Hovedstaden: Steen Skovhus (genopstiller – der er modtaget indstilling) 
Midtjylland: Karen Marie Ravn (genopstiller – der er modtaget indstilling) 
Nordjylland: Karsten Frederiksen (genopstiller – der er modtaget indstilling)
Sjælland: Ruth Villadsen (genopstiller – der er modtaget indstilling) 
Syddanmark: Jens Overgaard (genopstiller – der er modtaget indstilling)
Syddanmark: Else Tornbo (genopstiller – der er modtaget indstilling)
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Hvis der er én ting, der igen og igen 
slår mig i Grænseforeningen, så er 
det, hvor stærkt og levende fælles-
skabet stadig er. Det gælder i mødet 
med vores frivillige i lokalforeningerne, 
i samarbejdet med organisationerne 
i Sydslesvig og ikke mindst i mødet 
med de mange børn og unge, som 
hvert år bliver introduceret til  
grænselandets historie og nutid.

2025 har på mange måder været 
et år, hvor netop dette fællesskab 
er blevet tydeligere. I en tid, hvor 
nationale grænser mange steder i 
verden igen bliver til konfliktlinjer, 
står grænselandet fortsat som et 
eksempel på, at historie, identitet 
og tilhørsforhold kan håndteres i 
fredeligt samarbejde. Det er ikke 
noget, der kommer af sig selv. Det 
kræver oplysning, engagement og 
vedvarende arbejde.

Grænseforeningens arbejde med 
folkeoplysning har derfor også været 
omfattende i årets løb. Gennem 

magasinet Grænsen, nyhedsbreve, 
artikler, undervisningsmaterialer, 
skolebesøg og arrangementer rundt i 
hele landet har vi fortsat arbejdet for 
at styrke kendskabet til Sydslesvig og 
grænselandet. Samtidig har vi været til 
stede ved en lang række begivenheder 
– fra historiefestivaler og folkemøder 
til messer, undervisningsdage og 
kulturelle arrangementer – hvor vi 
sammen med vores samarbejdspart-
nere har sat fokus på mindretallet og 
det særlige grænselandsfællesskab.

Et særligt lyspunkt i 2025 var god-
kendelsen af et nyt treårigt projekt, 
hvor unge fra Sydslesvig sammen 
med unge fra rigsfælles- 
skabet skal fortælle om deres 
erfaringer med at være en del af et 
fællesskab på tværs af geografi  
og historie. Projektet er et godt  
eksempel på den retning, Grænse- 
foreningen også fremover skal  
arbejde i: at lade unge selv være 
med til at fortælle historien om 
grænselandet og vise, at det danske 

Fællesskab på tværs  
af grænser
Skriftlig beretning om Grænseforeningens 
virksomhed 1. januar-31. december 2025:
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mindretal i Sydslesvig er en naturlig 
del af et større folkefællesskab.

Det arbejde hviler på et stærkt  
fundament. Over hele landet  
arrangerer vores lokalforeninger 
foredrag, debatmøder, studieture 
og kulturelle aktiviteter, som holder 
interessen for grænselandet levende. 
Samtidig er det på sekretariatet  
lykkedes at udvikle nye undervisnings- 
tilbud, styrke vores digitale for- 
midling og nå ud til flere mennesker.

Der er selvfølgelig også udfordringer. 
Medlemstallet falder fortsat, og det 
forpligter os til at tænke nyt i forhold 
til både medlemskab, synlighed og 
samarbejde. Det er den barske  
realitet i mange foreninger, og det 
gælder også vores. Vi er dog fortsat 
overbeviste om, at Grænseforeningen 
står på et solidt fundament, da vores 
arbejde bæres af engagerede frivillige 
i lokalforeningerne, dygtige med- 
arbejdere og stærke samarbejds- 
partnere på begge sider af grænsen.

Når man oplever engagementet ved 
De danske Årsmøder i Sydslesvig, 

møder Elevambassadørerne på 
danske skoler eller ser interessen for 
grænselandets historie ved arran-
gementer rundt i landet, bliver man 
mindet om noget grundlæggende: 
Mindretallet er ikke alene. Sydslesvig 
er en del af noget større og bliver 
gjort større takket være Grænse- 
foreningens folkeoplysende arbejde.

Sådan har det været i over 100 år, og 

sådan vil det også være i fremtiden. 
Grænselandet minder os om, at  
fællesskab opstår ikke af sig selv, 
men skabes af mennesker, der 
vælger at holde sammen. Det gælder 
i Sydslesvig, i lokalforeningerne og 
i arbejdet med at fortælle historien 
om vores fælles grænseland, og så 
længe vi holder fast i det sammen-
hold, vil Grænseforeningen også stå 
stærkt i fremtiden.

Unge sydslesvigere  
– en naturlig del af 
folkefællesskabet
Slutningen af 2025 bød på en rigtig 
god nyhed for Grænseforeningens 
skolearbejde – og for hele Grænse- 
foreningen. Sydslesvigudvalget 
godkendte nemlig en ansøgning om 
et treårigt projekt, hvor Grænse- 

For andet år i træk besøgte 
Grænseforeningens 
Elevambassadør en skole 
på Færøerne for at udveksle 
erfaringer.
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foreningen sammen med Efterskole-
foreningen skal bringe sydslesvigske 
elever tættere sammen med elever 
fra resten af det, man kan kalde 
folkefællesskabet. 

Projektet tager udgangspunkt i  
det levende møde, hvor de sydsles-
vigske unge sammen med unge fra 
Grønland, Danmark og Færøerne skal 
oplyse 4.500 efterskoleelever om, 
hvad det vil sige at komme fra deres 
del af fællesskabet og alligevel føle 
sig danske.  

Over tre år vil efterskoleeleverne 
blive engageret gennem folkefælles-
skabsfestivaler, inspirationsaftener 
på efterskoler og udviklingen af nyt, 
digitalt undervisningsmateriale til 
udskolingen.

Artikler om kultur,  
historie og livet som 
sådan – og om Grænse-
foreningens arbejde
Folkeoplysning er en af Grænse-
foreningens vigtigste opgaver. I 
forlængelse heraf kommunikerer 

Magasinet Grænsen er i år udkommet med forskellige 
temaer som ‘København-Bonn Erklæringerne 70 år’ og 
‘Mindretal og musik’.
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foreningen på en række platforme. 
Flagskibet er magasinet Grænsen, 
der sætter fokus på mindretal, sprog 
og kultur i grænselandet. 

Magasinet er finansieret af Folke- 
tingets Sydslesvigudvalg og sendes 
til alle medlemmer og en række  
beslutningstagere og menings- 
dannere. 

I 2025 er magasinet Grænsen ud-
kommet seks gange med følgende 
temaer:

•	•	 ‘København-Bonn Erklæringerne 
70 år’ (64 sider)

•	•	 ‘Anden Verdenskrig – 80 år efter 
besættelse og befrielse nord og 
syd for grænsen’ (60 sider)

•	•	 ‘Grænselandet i undervisningen’ 
(56 sider)

•	•	 ‘Erhverv i grænselandet’  
(64 sider)

•	•	 ‘Musik og mindretal’ (44 sider)
•	•	 ‘Grundtvig og Grænselandet’  

(54 sider)

Magasinet blev ved årets udgang 
sendt ud til cirka 4.500 adresser.

Magasinet udgives også digitalt på 
Grænseforeningens hjemmeside 
og som nyhedsbrev for at nå ud til 
endnu flere mennesker. Det betyder, 
at magasinet er sendt digitalt til  
7.200 modtagere via nyhedsbrevet.

Gennem årene har nyhedsbrevet 
udviklet sig til en væsentlig platform 
for foreningen, og igen i 2025 har 
modtagerantallet for nyhedsbrevet 
oversteget modtagerantallet (antal 
adresser) for magasinet. 

Modtagerantallet for nyhedsbrevet 
stiger år for år, mens modtager- 
antallet for magasinet er faldet i  
takt med antallet af medlemmer. 

Grænseforeningen udsender ikke 
kun magasinet Grænsens indhold via 
nyhedsbrev. Som navnet indikerer, 
er det løbende nyheder, der er det 
primære indhold. I løbet af året er 
der produceret 103 nyhedsartikler, 
som er blevet publiceret på Grænse-
foreningens hjemmeside. Ca. hver 
anden uge er nyhederne så blevet 
samlet i et nyhedsbrev. I 2025 blev 
der udsendt 24 nyhedsbreve,  

inklusive de seks udgivelser af  
magasinet Grænsen. Ved ud- 
gangen af året lå modtagerantallet 
for nyhedsbreve på 7.286. 

Nyhederne er også blevet delt på 
Grænseforeningens Facebook, hvor 
Grænseforeningen har en følger-
skare på 5.926 personer. Her er det 
samlet set blevet til 208 opslag, der 
også inkluderer magasinartikler, 

egenproducerede videoer, billeder og 
linkdelinger. Opslagene nåede i alt ud 
til 870.138 personer, hvilket er en del 
flere mennesker end forudset. 

Vi er meget tilfredse med at have 
skrevet aktuelle og relevante nyheder,  
der er blevet videredelt – og nået 
ud til andre end bare vores følgere 
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Jens A. Christiansen takkede i efteråret af som 
generalsekretær for Sydslesvigsk Forening (SSF) 
efter knap 25 år i jobbet. Han har været en vigtig 

samarbejdspartner for Grænseforeningen.
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på Facebook. Grænseforeningen er 
også på de sociale medier Instagram 
og LinkedIn, men med færre følgere  
– henholdsvis 914 og 679.

Grænseforeningens hjemmeside 
blev i 2025 besøgt 149.000 gange. 
Desuden er der løbende blevet  
udarbejdet pressemeddelelser og 
øvrigt materiale, der understøtter 
Grænseforeningens projekter. Her 
kan bl.a. nævnes pressemeddelelsen 
om det treårige folkeoplysnings- 
projekt med titlen ‘Unge sydslesvigere  
– en naturlig del af folkefælles- 
skabet’ , der gennemføres i perioden 
2026–2028 i samarbejde med Efter-
skoleforeningen. 

Der har i alt været 446 medieomtaler 
– et tal, der dækker over, hvor mange 
gange Grænseforeningen er nævnt i 
artikler og lignende. Tallet viser dog 
ikke, at Grænseforeningen også  
løbende hjælper pressen med at 
finde de relevante kilder i det danske 
mindretal – hvilket også skete i 
2025.

Undervisning  
– Genstande, grænseland 
og geniale under- 
visningstips
I 2025 har der blevet søsat en masse 
spændende undervisningsprojekter 
og udarbejdet undervisningsred- 
skaber, der skal gøre eleverne  
klogere på grænselandet på en ny  
og sjov måde.

Grænseforeningen gik i efteråret 
blandt andet i gang med at samle en 
ny genstandskasse – den såkaldte 
scenariekasse. I kassen finder man 
bl.a. Istedløven og en rugbrødslagkage 
i 3D-print, kniplinger samt en masse 
skæve, kendte og ukendte kilder fra 
Grænseforeningens Kildesamling. 

Scenariekassen er udviklet i sam- 
arbejde med University College Lille-
bælt (UCL), der er læreruddannelsen 
(i Odense). 

Der bliver lavet 50 kasser, og  
meningen er, at disse kasser fra 
skoleåret 26/27 kan lånes af lærere 
landet over og distribueres gennem 
Center for Undervisningsmidler 
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I Grænseforeningens nye 
scenariekasse man kan bl.a. finde 

Istedløven, en rugbrødslagkage 
og Dybbøl Mølle i 3D-print.
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(CFU), der jo også har en afdeling i 
Flensborg. 

Sideløbende med scenariekassen er 
et projekt med to lydfortællinger  
blevet sat i gang. Eleverne skal følge 
en planlagt rute, der varer under to  
timer. De vil blive guidet rundt gen-
nem høretelefoner. I lydfortællingen 
vil de høre om de steder, de kommer 
forbi, og deres historie – blandt andet 
igennem interviews, musikalske 
indslag og oplæsning af kilder. 

Den ene fortælling leder eleverne 
rundt i Sønderborg, hvor de både 
kommer omkring Dybbøl Mølle, Kong 
Christian X’s bro, Sønderborg Slot og 
ikke mindst det lille hyggelige ishus 
ved vandkanten. 

Flensborg-lydfortællingen er lidt 
mere på kryds og tværs af tid, men 
tanken er den samme – at give 
lytteren en oplevelse af tidens gang 
og ikke mindst, hvordan vi i dag kan 
tale om flertal og mindretal, der lever 
i fred og fordragelighed side om side 
trods tidligere tiders uvenskab. 

Lydfortællingerne vil være oplagte til 
f.eks. et lejrskoleophold, men er også 
for historieinteresserede i alle aldre. De 
vil blive lagt ud på vores hjemmeside, 
hvor de er gratis tilgængelige for alle. 

Der er blevet besøgt en del skoler i 
årets løb, hvor forskelligt undervis-
ningsmateriale er blevet anvendt, alt 
efter målgruppen og varigheden af 
undervisningsforløbet. 

Et af disse tilbud er mysteriespillet 
om Den Blå Sangbog, der både 
findes i en digital og en papirudgave. 
Her skal eleverne hjælpe spillets 
detektiv med at finde ud af, hvem der 
har taget den sidste danske sangbog 
i Flensborg. Dette gør de gennem  
afhøringer og løsninger af opgaver, 
der giver dem ledetråde til opkla-
ringen. Her er det skønt at opleve, 
hvordan eleverne lever sig ind i 
rollerne og samtidig bliver nysgerrige 
på grænselandets historie. 

Denne nysgerrighed deler de med 
deres undervisere. For igen i 2025 
kunne der registreres en stigning 
i antallet af brugere af Grænse-Fo
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Til Ungdommens Folkemøde i Valbyparken var 
Grænseforeningens Elevambassadører vært for en 
kreativ stue, der bød på perler, hennategninger og 
samtaler om identitet.
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foreningens digitale læremidler til 
grundskolen såvel som til ungdoms-
uddannelserne. Dette er hhv. siderne 
mojnmoin.graenseforeningen.dk,  
ietgraenseland.dk og imGrenzgebiet.de. 

Samtidig har der været en øget  
efterspørgsel på den fysiske  
bog Mojn/Moin, der er lavet til  
4.-6. klasse. Bogen blev i løbet af 
året revideret og genoptrykt (og 
næsten revet væk). 

I 2025 blev en række nye børnefortæl-
linger også præsenteret. Dette er 11 
fiktive fortællinger, der i tid strækker 
sig fra midten af 1800-tallet til nutiden. 
De indgår i en foredragsrække, som 
Grænseforeningen og Dansk Central-
bibliotek for Sydslesvig udbyder. 

For tredje gang deltog Grænse- 
foreningen også i ‘Coding Class’, 
som er et projekt, Københavns  
Kommune i flere år har gennemført 
med 100 virksomheder, der hvert år 
får én til flere 6. klasser tilknyttet. 
Over fire uger skal eleverne så løse 
en mission stillet af virksomheden, 
hvor eleverne skal tænke kreativt og 

gøre brug af digitale værktøjer og 
kodning til at løse missionen.  
Vi havde fornøjelsen af 6.C fra  
Katrinedals Skolen i Vanløse, der 
skulle komme med deres bud på, 
hvordan Grænseforeningen kunne 
skabe flere møder mellem unge på 
tværs af den dansk-tyske grænse. 
Eleverne præsenterede derefter 
deres arbejde, der bl.a. bestod af 
en idrætsturnering, fælles lejrskole, 
gaming-event og andre spændende 
ting, foran sekretariatet.

Grænseforeningen har også været til 
stede på Historielærernes Dag i  
Jelling og Roskilde samt Samfunds- 
lærernes Dag i Aarhus og København. 
Her blev det digitale materiale præ-
senteret, der blev fortalt om lejrskoler i 
grænselandet, og der var mulighed for 
at dele den reviderede og gen- 
optrykte Mojn/Moin bog ud. Alle 
steder var der glade og nysgerrige 
lærere fra de respektive fag i grund-
skolen. Også Grænseforeningens 
Elevambassadører, der består af unge 
fra de to danske mindretalsgymnasier 
i Sydslesvig og det tyske mindretals 
gymnasium i Aabenraa, er et vigtig 

del af skolearbejdet. Korpset er en es-
sentiel måde at nå ud til børn og unge 
med fortællingen om grænselandet. 

Disse erfaringer har også været 
uundværlige ift. udformningen af 
det treårige folkeoplysningsprojekt 
med titlen ‘Unge sydslesvigere – en 
naturlig del af folkefællesskabet’.

Elevambassadørerne har i løbet af 
2025 mødt mere end 3413 unge fra 
ungdomsuddannelser og besøg i 
Sydslesvig. De har desuden mødt 
mere end 1231 unge fra andre  
uddannelser. Derudover bød 2025 
også på en aktivitetsdag og to  
seminarer for Elevambassadørerne. 

Grænseforeningen uddanner løbende 
nye elevambassadører, og der har i år 
være fokus på at optimere projektets 
processer. Dette er bl.a. sket ved at 
skifte kommunikationsplatformen, 
hvor Elevambassadørerne tilmelder 
sig eksterne besøg til danske skoler. 
Det har været en stor succes, som har 
gjort, at Elevambassadørerne inden 
for meget kort tid, f.eks. 10 minutter, 
allerede har tilmeldt sig besøgene. 

Det er meget lærerigt for unge i de 
danske grundskoler og ungdoms- 
uddannelser at møde og høre 
om mindretallets unge og deres 
ungdomsliv, der både ligner og ikke 
ligner deres eget.

Elevambassadørernes personlige for-
tællinger er en konstant inspirations- 
kilde, som vi igen i 2025 har gjort 
brug af. Elevambassadørernes evne 
til at knytte bånd og formidle deres 
egen fortælling med udgangspunkt 
i grænselandets historie har også 
været tydelig i forbindelse med  
den to-ugers udveksling med elever 
fra Færøerne, som fandt sted i  
slutningen af 2025. Her undersøgte  
eleverne, hvordan det færøske 
øsamfund kan sammenlignes med et 
mindretalssamfund i grænselandet 
– og de opdagede, at grænselandet 
og Færøerne på mange måder har 
meget til fælles. 

Disse erfaringer har også været 
uundværlige ift. udformningen af 
det treårige folkeoplysningsprojekt 
med titlen ‘Unge sydslesvigere – en 
naturlig del af folkefællesskabet’. 
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Interessen og  
kendskabet er stigende
Grænseforeningen vil gerne øge 
antallet af danske og sydslesvigske 
udvekslingselever gennem vores 
samarbejde med Skoleforeningen. 

Med kampagner målrettet lærere og 
skoleledere landet over nåede vi ud 
til flere og oplevede en øget interesse 
for mulighederne. 

Trods den øgede opmærksomhed 
havde vi igen i 2025 svært ved at få 
nok rigsdanske elever til at deltage. 
På grund af alder og køn kunne vi 
desværre ikke få alle 45 tilmeldte 
rigsdanske børn matchet med en 
sydslesviger. Derfor blev det kun til  
38 udvekslinger med en elev fra 
hvert område (altså samlet  
76 elever). 

I 2026 kan det jo være, at dit barne-
barn skal afsted på udveksling?

I løbet af efteråret afholdt vi også 
vores planlagte seminar med efter-
skolelærere i Sydslesvig. Her deltog 
de sædvanlige efterskoler de to dage, 

der var afsat på Christianslyst, hvor de 
bl.a. blev gjort klogere på mindretallet 
før og nu med oplæg ved Jørgen Kühl.

Sammen med efterskolerne øger vi 
oplysningskampagnen om efterskole-
ophold i Danmark, og de støttemulig-
heder vores fonde giver ift. ophold og 
besøg på efterskoler inden eventuel 
tilmelding, så vi kan få flere syd- 
slesvigere op på en dansk efterskole. 

2500 artikler og  
250 historiske kilder
I løbet af året er Grænseforeningens  
Kildesamling blevet formet og 
udgivet. 

Grænseforeningens Kildesamling 
indeholder ca. 250 historiske kilder, 
der i tid strækker sig fra 400-tallet til 

nyeste tid. Mange forskellige genrer 
er repræsenteret, f.eks. sange, taler, 
breve, ordninger og malerier. Hver kilde 
indledes med en kort introduktion, der 
suppleres med ordforklaringer.

Hver kilde indledes med en kort 
introduktion, der suppleres med 
ordforklaringer.

Grænseforeningens 
Elevambassadører består af unge fra 

mindretalsgymnasierne i grænselandet.
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Denne kildesamling vil løbende blive 
udvidet. Det samme gælder for 
Grænseforeningens Leksikon, som 
også i 2025 blev opdateret. 

Ved Google-søgninger kommer 
begge samlinger op, hvilket har givet 
anledning til mange henvendelser 
ift. yderligere information. Dette er 
henvendelser af både praktisk og 
historisk karakter. 

 
Folkeoplysning  
– arrangementer  
og årshjul
Årshjulet for arrangementer i 2025 
var godt fyldt ud. 

Igen i år deltog Grænseforeningen og 
de sydslesvigske organisationer på 
rejsemessen ‘Ferie For Alle’ i Herning 
med standen ‘Oplev Sydslesvig’. 
Deltagelsen i messen, der finder sted 
i februar, havde besøg af 54.218 
gæster. Der var stor interesse for at 
smage på øl fra Flensburger Brauerei, 
og både unge og gamle stod i kø for 
at prøve den enarmede tyveknægt 
‘Human Plop Machine’. Mange viste 

også stor interesse for at høre om 
oplevelsesmuligheder syd for græn-
sen eller søgte konkrete rejseplaner, 
og i alt 707 deltog i vores quiz, hvor 
Flensborg-hotellet Das James havde 
sponsoreret hovedgevinsten.  
Standen blev bemandet af med-
arbejdere og frivillige fra Grænse-
foreningen, Sydslesvigsk Forening 
(SSF) og Dansk Centralbibliotek for 
Sydslesvig.

Traditionen tro deltog vi i den særlige 
udgave af Efterskolernes Dag i  
Sydslesvig, som vi er med til at  
arrangere. Denne gang blev den  
afholdt på A.P. Møller Skolen i 
Slesvig, hvor nysgerrige elever og 
forældre kunne blive klogere på, hvad 
danske efterskoler kan tilbyde. Og 
selvfølgelig også, hvordan vi i  
Grænseforeningen kan hjælpe dem. 

I marts deltog Grænseforeningen 
og Sydslesvigsk Forening på den 
to-dages festival ‘Historiske Dage’ i 
København. Her var de to foreninger 
bl.a. værter for to debatter om  
henholdsvis 70-året for København- 
Bonn Erklæringerne og det kommende 
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Grænseforeningen deltog i februar i messen ‘Ferie For 
Alle’ sammen med en række af det danske mindretals 
foreninger.          
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museum ved Dannevirke. På vores 
stand var frivillige fra lokalforeningerne 
med til at fortælle om Grænsefor-
eningens omfattende arbejde. 

Grænseforeningen og en række syd-
slesvigske organisationer var også 
til stede, da der i marts var ‘Lærfest’ i 
Aarhus. Grænseforeningens Elev- 
ambassadører gæstede også  
arrangementet. Der stod vi med 
vores samarbejdspartnere på begge 
sider af grænsen og fortalte om  
muligheder for gode lejrskoleoplevel-
ser, foredrag og ikke mindst vores for-
skellige gratis tilbud til grundskolen.

I maj blev De danske Årsmøder 
nummer 100 afholdt, hvor Grænse-
foreningen deltog i møder og festlig-
heder. En række af både bestyrelses-
medlemmer og sekretariatsansatte 
var rundt og holde tale eller sende en 
hilsen til årsmøderne, der, på trods af 
det regnfulde vejr om søndagen, var 
godt besøgt. 

I juni deltog Grænseforeningen og de 
sydslesvigske organisationer i  
Folkemødet Bornholm med ‘Syd- 

slesvigteltet’. I alt blev de 19 arran- 
gementer i teltet overværet af  
1.933 besøgende. Emnerne varierede 
fra åndelig oprustning og danske 
værdier i skolen, forskellen på dansk 
og tysk øl, øget inddragelse af de 
unge, 70-året for København-Bonn  
Erklæringerne samt fællessang, 
grænselandsquiz, koncert og det 
altid velbesøgte sønderjyske kaffe-
bord. Grænseforeningens Elev- 
ambassadører holdt kreativ stue, 
hvor de deltog i uformel dialog med 
de besøgende. Udover de sydsles-
vigske organisationer var Den Tyske 
Ambassade og Foreningen Norden 
blandt samarbejdspartnerne.

I september deltog Grænse- 
foreningen og Grænseforeningens 
Elevambassadører med egen stand 
på Ungdommens Folkemøde i 
Valbyparken, København. Hvert år 
samler Ungdommens Folkemøde 
op mod 30.000 unge deltagere til en 
to-dages festival i demokratiets tegn 
med workshops og sceneindslag 
m.m. Her mødte Grænseforeningens 
Elevambassadører de danske  
skoleelever i øjenhøjde, hvor de 

kunne samles om kreativ stue og 
mindretalspoesi.  

I oktober deltog Grænseforeningen 
og de sydslesvigske organisationer 
i Kulturnatten på Christiansborg, 
København. Vores stand blev besøgt 
af både familier, unge og gamle, som 
var nysgerrige efter at høre mere om 
mindretallet. 

Også i oktober sendte Grænse-
foreningens sekretariat det første 
hold medlemmer med på bustur til 
Sydslesvig under temaet ‘70-året 
for København-Bonn Erklæringerne’. 
Der var stor interesse for at deltage 
på turen, der bl.a. bød på besøg og 
oplæg i Landdagen i Kiel,  
Flensborghus og Dansk Central- 
bibliotek for Sydslesvig. Turen bliver Fo
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Folkemødet Bornholm var både solrigt 
og regnfuldt i år.
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gentaget igen i marts 2026 for dem, 
der ikke nåede at få en plads.  

Som noget nyt tog Grænseforenin-
gen del i at planlægge UNESCOs 
80-års jubilæum i Hertugernes 
Augustenborg, der havde besøg af 
omkring 2000 gæster. Weekenden 
bød på oplæg fra både Grænse- 
foreningen, sydslesvigere, det tyske 
mindretal og underholdning i form af 
musik og historisk skuespil. 

I november fik Grænseforeningen  
besøg af en sydslesvigsk delegation 
til den traditionelle Folketingstur, 
hvor delegationen som altid var til 
frokost med Folketingets præsi-
dium. Besøget bød også på andre 
oplevelser, hvor Grænseforeningen 
var værter for en rundvisning på Det 
Kongelige Teater, på julemarked og 
-frokost i Nyhavn samt besøg på 
sekretariatet. Turen er en vigtig del 
af samarbejdet mellem Grænsefor-
eningen og det danske mindretals 
organisationer, hvor nye forbindelser 
etableres, og eksisterende relationer 
styrkes.
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Undervisningsmessen ‘Lærfest’ 
foregår skiftevis i Aarhus og i 
København. I 2025 fandt messen 
sted i det jyske.
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Lokalforeninger  
og medlemmer 
Grænseforeningens lokalforeninger 
har i 2025 arrangeret mange  
spændende arrangementer med 
oplysende foredrag, vigtige debatter 
og ture til Sydslesvig. 

Som en del af lokalforeningernes 
fundament har der også været 
afstemningsfester, fællessang og 
-spisning, generalforsamlinger og 
meget andet. Vi har 223 engageret 
frivillige i lokalbestyrelserne. Uden 
disse mange frivillige i lokalforenin-
gerne ville det aldrig kunne lade 
sig gøre at opretholde et så højt 
aktivitetsniveau. Den største tak skal 
derfor lyde til vores ildsjæle. 

I hovedbestyrelsen blev der nedsat 
en arbejdsgruppe med en repræsen-
tant fra sekretariatet til at arbejde  
videre med lokalforeningsudviklingen,  
særligt med kommunikationen,  
planlægningen og afholdelsen af 
lokalforeningernes arrangementer.

To vigtige nøglearrangementer er de 
halvårlige lokalforeningsmøder, som 
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En række af Grænseforeningens lokalforeninger havde i 
november inviteret til konference om samarbejdet mellem 
lokalforeningerne og Sydslesvigsk Forening (SSF).
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sekretariatet afvikler i hhv. marts og 
oktober i Middelfart. Møderne giver 
os mulighed for at tale sammen og 
inspirere hinanden. 

Der er nu 38 lokalforeninger, da vi i 
2025 desværre har sagt farvel til de 
selvstændige lokalforeninger i Roug-
sø og Sønderhald, Slagelse og omegn 
samt Studenterforening Heimdal.

I 2025 er det samlede medlems-
tal faldet fra 7.900 til 7.167 hus-
standsmedlemmer, svarende til 
4.081 medlemskaber. Dette skyldes, 
at 998 husstandsmedlemmer  
(570 medlemskaber) blev udmeldt. 
Mange restancer blev sendt ud, efter 
at de ikke havde betalt kontingent 
– nogle i op til flere år. Hele 34% af 
de udmeldte skyldtes manglende 
betaling, 23% var gået bort, 10% 
meldte sig ud pga. alder, 4% skyldtes 
manglende interesse, 12% grundet 
en anden årsag, og hos 16% af de  
adspurgte var årsagen til udmeldelsen 
ukendt. 

Set fra den positive side så bød vi 
264 nye medlemmer (151 medlem-

skaber) velkommen i foreningen. 
Dette er 32 færre indmeldelser end i 
2024, men det er stadigvæk positivt 
og 28 mere end i 2023. 

198 arrangementer blev afholdt, 
nogle i samarbejde mellem flere  
lokalforeninger, lokale samarbejds-
partnere og/eller samarbejds- 
partnere i Sydslesvig. 

2025 bød på to jubilæer. Grænse-
foreningen Haderslev blev stiftet i 
1925 og kunne fejre deres 100-års 
fødselsdag, og for 130 år siden blev 
Grænseforeningen Hørsholm stiftet 
den 24. november 1895.   

30

Cirka 50 medlemmer af 
Grænseforeningen var afsted 

på Sydslesvigturen. Det var 
første gang i en årrække, at 

Grænseforeningens sekretariat 
var rejsearrangør.
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Et meget  
tilfredsstillende resultat 
Grænseforeningens økonomi er sat 
sammen af fem kanaler: 

1.	 Resultataftalen med Sydslesvig- 
udvalget, hvor økonomi og de 
opgaver, vi løser, hænger direkte 
sammen.

2.	 Kontingenter fra medlemmer, 
som er en mindre del.

3.	 Gaver og arv, som typisk, men med 
udsving, er en ganske lille del.

4.	 Afkast på Grænseforeningens 
egen formue, som er en meget 
stor del.

5.	 Afkast fra Grænsefondens  
formue, som er en meget stor 
del.

Afkastet fra Grænsefondens formue 
er baseret på Grænsefondens 
regnskab 2024, som, i lighed med 
2023, var et godt år for de finansielle 
markeder. Det betød en indtægt fra 
Grænsefonden, der var på niveau 
med tidligere års gennemsnit. 

Desuden fik Grænseforeningen et 
meget flot afkast på Grænsefor- 

eningens egen værdipapirbeholdning, 
der kan tilskrives investeringer uden-
for USA med fokus på landene om-
kring Stillehavet og uden dollarrisiko. 

Samlet blev det til et stort overskud 
grundet udefrakommende omstæn-
digheder.

Bestyrelsen for Grænseforeningen Sorø 
stod i 2025 for, at en af kommunens 

genforeningssten fik en genopfriskning.
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Blikket rettet fremad 
Når vi ser frem mod de kommende 
år, er det afgørende, at Grænsefor-
eningen forbliver en levende folkelig 
bevægelse med rødder i hele landet 
og med blikket rettet mod Sydslesvig 
og grænselandet. Vores opgave er 
den samme, som den har været i 
over 100 år, nemlig at støtte det  
danske mindretal og udbrede kend-
skabet til den helt særlige historie 
om et grænseland, der har bevæget 
sig fra konflikt til samarbejde.

Det kræver både vedholdenhed og 
fornyelse. Vi skal fastholde vores 
stærke traditioner, men samtidig  
finde nye måder at engagere med-
lemmer, frivillige og ikke mindst de 
yngre generationer. Grænsefor- 
eningen skal være et sted, hvor  
mennesker mødes om historien,  
fællesskabet og interessen for 
grænselandet, også i en tid hvor 
foreningslivet generelt er under 
forandring.

Jeg er overbevist om, at vi har et 
godt udgangspunkt for det arbejde. 
Vi har aktive lokalforeninger,  

dedikerede medarbejdere og tætte 
samarbejdspartnere på begge sider 
af grænsen og ikke mindst en sag, 
som fortsat er både relevant og 
vigtig.

Grænselandets historie lærer os, 
at fredelig sameksistens mellem 
mindretal og flertal kræver en aktiv 
indsats. Det kræver oplysning,  
engagement og mennesker, der er 
villige til at gøre en indsats. Den 
indsats blev Grænseforeningen sat 
i verden for at løfte i 1920, og det 
arbejde fortsætter vi med i de  
kommende år.

Tak til alle jer, der er med til at gøre 
det muligt.

12. marts 2026
Mirco Reimer-Elster,  
formand for Grænseforeningen 
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Mirco Reimer-Elster har været formand i 
Grænseforeningen siden 2024.
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Navn, formål, hjemsted
§ 1
Foreningens navn er ‘Grænse- 
foreningen’. Grænseforeningen 
blev stiftet den 2. november 1920. 
Grænseforeningen har hjemsted i 
Københavns Kommune.  

§ 2
Grænseforeningen er en folke- 
oplysende forening. Grænse- 
foreningens formål er at fremme 
og støtte dansk sprog og kultur i 
Sydslesvig, samt at øge kendskabet 
til og forståelsen for grænselandets 
forhold. 

Organisation
§ 3
Som medlemmer kan optages: 
•	 lokale grænseforeninger, hvis 

vedtægter er i overensstemmelse 
med Grænseforeningens  
vedtægter. 

•	 Uddannelsesinstitutioner og 
øvrige foreninger, der tilslutter sig 
Grænseforeningens formål, kan 
optages som enkeltmedlemmer.

§ 4
Grænseforeningens øverste  
myndighed er Sendemandsmødet.

§ 5
Hovedbestyrelsen har ansvaret for 
Grænseforeningens daglige ledelse.   

§ 6
Hovedbestyrelsen ansætter en  
generalsekretær til at forestå den 
daglige ledelse.
 

Grænseforeningens 
vedtægter      
Grænseforeningen er en folkeoplysende forening. 
Læs Grænseforeningens vedtægter her.
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§ 7
Sendemandsmødet vælger Grænse-
foreningens formand for en periode 
på 2 år. 

§ 8 
Grænseforeningen udgiver medlems-
bladet ‘Grænsen’. 

§ 9 
De lokale grænseforeninger ledes af 
egne bestyrelser, der vælges på en 
årlig generalforsamling.
 
§ 10 
Medlemmer indbetaler hvert år det  
af Sendemandsmødet fastsatte  
kontingent til Grænseforeningen. 

§ 11 
Lokale grænseforeninger kan  
udmelde sig af Grænseforeningen 
med ét års varsel til en 1. januar.
 
§ 12 
Lokale grænseforeninger, der ikke 
afregner kontingent rettidigt til 
Grænseforeningen, kan ikke lade sig 
repræsentere ved de ordinære og 
ekstraordinære Sendemandsmøder, 
der afholdes efter betalingsfristens 
udløb. 

§ 13 
Lokale grænseforeninger kan for  
at styrke det lokale og regionale 
arbejde slutte sig sammen i kredse. 

Bestyrelsen
§ 14 
Stk.1. Hovedbestyrelsen består af 
formanden og 11 medlemmer. 

Stk. 2. Sendemandsmødet vælger 
efter forslag fra de lokale grænse- 
foreninger 11 medlemmer til  
hovedbestyrelsen i fem selvstændige 
regionsopdelte valg. Hovedbestyrel-
sens medlemmer fordeles med  
3 fra Region Syddanmark, 2 fra  
Region Midtjylland, 2 fra Region 
Nordjylland, 2 fra Region Sjælland  
og 2 fra Region Hovedstaden. 
Valgperioden er 2 år, så 2 hoved-
bestyrelsesmedlemmer fra Region 
Syddanmark og 1 fra hver af de 
øvrige regioner er på valg i lige år og 
de øvrige i ulige år.

Stk. 3. Alle lokale grænseforeninger 
kan opstille kandidater i alle regioner, 
dog skal alle kandidater have fast 
bopæl i den region, hvori de opstilles.  

Stk. 4.  Hovedbestyrelsen  
konstituerer sig med en 1. og en  
2. næstformand, der sammen med 
formanden udgør formandskabet. 

Stk. 5. I det tilfælde, at et hoved- 
bestyrelsesmedlem får varigt for-
fald, indtræder som suppleant den 
kandidat fra den pågældende region, 
som ved sidste Sendemandsmøde 
fik flest stemmer uden at blive valgt. 
Er der ingen suppleant, påhviler det 
hovedbestyrelsen at finde en i den 
pågældende region. Suppleantens 
valgperiode følger den som for det 
medlem, der erstattes. 

Stk. 6. I tilfælde af, at der ved udløb 
af opstillingsfristen ikke er opstillet 
tilstrækkelig mange kandidater,  
påhviler det hovedbestyrelsen at 
opstille det manglende antal  
kandidater. 

§ 15 
Hovedbestyrelsen fører gennem 
formandskabet tilsyn med Grænse-
foreningens administration. 

§ 16
Hovedbestyrelsen fastsætter selv sin 
forretningsorden. Hovedbestyrelsen 
træffer beslutninger ved almindelig 
stemmeflerhed blandt samtlige 
tilstedeværende medlemmer.  
Ved stemmelighed er formandens 
stemme afgørende. Der føres  
protokol og udsendes referat til 
hovedbestyrelsens medlemmer. 

Referatet lægges derefter ud på 
Grænseforeningens hjemmeside. 

§ 17 
Stk. 1. Hovedbestyrelsen kan ned-
sætte udvalg til løsning af særlige 
opgaver. Udvalgsformænd udpeges 
blandt hovedbestyrelsens medlem-
mer. Et udvalg kan anmode om at 
lade sig supplere med eksterne med-
lemmer med særlige kompetencer/
ressourcer. Disse skal ved simpelt 
flertal godkendes af hovedbestyrelsen. 
Eksternt udpegede udvalgs- 
medlemmer har ikke stemmeret.

Stk. 2. Hovedbestyrelsen vælger 
medlemmer til legat- og fonds- 
bestyrelser m.v. 

Stk. 3. Efter indstilling fra formand-
skabet vedtager hovedbestyrelsen 
budget og handlingsplaner, der  
beskriver hovedindholdet af Grænse-
foreningens kommende aktiviteter. 

§ 18 
Hovedbestyrelsen kan udelukke et 
medlem af Grænseforeningen, når 
der findes grund dertil. Det ude- 
lukkede medlem kan indanke 
beslutningen til det førstkommende 
Sendemandsmøde. 
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Sendemandsmødet
§ 19
Stk.1. Hovedbestyrelsen indkalder 
til ordinært Sendemandsmøde, der 
afholdes hvert år inden 31. maj. 
Indkaldelsen sker med 5 ugers 
varsel og sendes til formænd for de 
lokale grænseforeninger, foreninger 
og uddannelsesinstitutioner samt 
hovedbestyrelsens medlemmer. 

Stk.2. Dagsorden og hovedbestyrel-
sens skriftlige beretning udsendes 
samtidig med indkaldelsen. Det 
reviderede årsregnskab udsendes 
senest to uger før Sendemands- 
mødet. 

Stk. 3. Sendemandsmødets dags-
orden skal som minimum indeholde 
nedenstående punkter i den angivne 
rækkefølge: 
1.	 Valg af dirigent 
2.	 Hovedbestyrelsens beretning om 

Grænseforeningens virksomhed 
det forløbne år 

3.	 Fremlæggelse af det reviderede 
regnskab til godkendelse 

4.	 Hovedbestyrelsens orientering 
om handlingsplan og budget for 
det kommende år 

5.	 Behandling af indkomne forslag 
6.	 Fastsættelse af kontingent til 

hovedforeningen 
7.	 Valg: 
	 a)	 Formand (jvf. § 7)
	 b)	 Medlemmer til hoved-
		  bestyrelsen (jvf. § 14) 
	 c)	 Revisor 
8.	 Eventuelt 

§ 20
Lokale grænseforeninger kan  
begære forslag optaget på dags- 
ordenen, herunder fremkomme med 
forslag til formandsvalg. Sådanne 
forslag skal være administrationen 
i hænde senest 8 uger før Sende-
mandsmødets afholdelse. 

Forslag til valg af medlemmer til 
hovedbestyrelsen (jvf. § 14) skal dog 
være Grænseforeningens sekretariat 
i hænde senest 4 uger før Sende-
mandsmødet. 

§ 21
Hovedbestyrelsen indkalder til  
ekstraordinært Sendemandsmøde, 
når den finder det nødvendigt, eller 
når mindst 1/10 af de lokale grænse- 
foreninger fremsætter ønske herom. 
Indkaldelsen sker med mindst  
2 ugers varsel med angivelse af 
dagsorden.

§ 22
Sendemandsmødet er kun be- 
slutningsdygtigt, når halvdelen af 
de fremmødte stemmeberettigede 
deltager i afstemningen. Der kan ikke 
stemmes ved fuldmagt. Der kan kun 
tages beslutninger om sager, der er 
opført på dagsordenen. Alle person-
valg sker skriftligt. 

§ 23
Lokale grænseforeninger har ret til  
at sende 1 sendemand pr. 50 med- 
lemmer, dog har alle foreninger 
uanset størrelse ret til 1 sendemand. 
Dvs. at 51 medlemmer udløser  
2 sendemænd, 101 medlemmer 
udløser 3 sendemænd osv. 

§ 24
Stk. 1. Alle medlemmer af  
Grænseforeningen har ret til at  
deltage i Sendemandsmødet med 
taleret. 

Stk. 2. Kun sendemænd har stemme-
ret. Medlemmer af hovedbestyrelsen 
har – uanset om de er sendemænd 
eller ej – stemmeret ved alle afstem-
ninger. 

§ 25
Det ordinære Sendemandsmøde 
træffer efter indstilling fra hoved- 
bestyrelsen beslutning om størrelsen 
af de enkelte medlemskontingenter 
til Grænseforeningen. 

§ 26
Der føres protokol over Sendemands-
mødets forhandlinger. Protokollen 
underskrives af formand og dirigent 
og har dermed juridisk gyldighed. 
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Hæftelse 

§ 27 
Stk. 1. Grænseforeningen tegnes  
af formanden sammen med en af 
næstformændene. I formandens 
forfald kan de to næstformænd  
tegne Grænseforeningen. Formanden, 
subsidiært næstformændene, kan 
udstede tidsbegrænsede fuldmagter 
til funktionærer i Grænseforeningens 
administration. 

Stk. 2. Til erhvervelse, pantsætning 
eller afhændelse af fast ejendom 
kræves hovedbestyrelsens sam- 
tykke. 

Stk. 3. Medlemmer samt med- 
lemmer af hovedbestyrelsen hæfter 
ikke personligt for de af Grænse-
foreningen indgåede forpligtigelser, 
for hvilke alene Grænseforeningen 
hæfter med sin formue. Grænse- 
foreningens medlemmer har udover 
pligt til at betale kontingent ikke 
andre økonomiske forpligtigelser 
overfor Grænseforeningen, ligesom 
Grænseforeningens medlemmer ikke 
har krav på nogen del af Grænsefor-
eningens formue eller indtægter af 
nogen art. 

Regnskab og revision 
§ 28 
Regnskabsåret følger kalenderåret. 

§ 29 
Regnskabet revideres af den af Sen-
demandsmødet valgte stats- 
autoriserede revisor. 

Ændring af vedtægter,  
Grænseforeningens opløsning 
§ 30
Ændringer af disse vedtægter kan 
ske på et ordinært Sendemands- 
møde. Til vedtagelse kræves 2/3 af 
de afgivne stemmer. 

§ 31
Grænseforeningens opløsning 
kan kun finde sted på et i den 
anledning indkaldt ekstraordinært 
Sendemandsmøde. Til vedtagelse 
kræves, at 2/3 af de fremmødte 
stemmeberettigede stemmer herfor. 
Sendemandsmødet tager i tilfælde 
af vedtagelse af opløsning bestem-
melse om afviklingen af Grænsefor-
eningens formue, som skal anvendes 
til almene formål eller bedst muligt i 
overensstemmelse med formåls- 
paragraffen. Hovedbestyrelsen kan 
ikke træde tilbage før opløsning af 
formue m.m. er effektueret. Hoved-
bestyrelsen nedsætter et likvidations- 
udvalg bestående af repræsentanter 
for hovedbestyrelsen og foreningens 
revisor.
 
§ 34 
Ovenstående vedtægter er  
vedtaget på Sendemandsmødet  
den 11.05.2025. 



Navn, formål, hjemsted
§ 1
Foreningens navn er ‘Grænseforeningen’. Grænseforeningen blev stiftet  
den 2. november 1920. Grænseforeningen har hjemsted i Københavns  
Kommune. 

§ 2 
Grænseforeningen er en folkeoplysende forening. Grænseforeningens  
formål er at fremme og støtte dansk sprog og kultur i Sydslesvig, samt at 
øge kendskabet til og forståelsen for grænselandets forhold.

Organisation  
§ 3 
Som medlemmer kan optages: 
•	 lokale grænseforeninger, hvis vedtægter er i overensstemmelse med 

Grænseforeningens vedtægter. 
•	 Uddannelsesinstitutioner og øvrige foreninger, der tilslutter sig  

Grænseforeningens formål, kan optages som enkeltmedlemmer.

§ 4
Grænseforeningens øverste myndighed er Sendemandsmødet. 

§ 5 
Hovedbestyrelsen har ansvaret for Grænseforeningens daglige ledelse. 

Navn, formål, hjemsted
§ 1
Foreningens navn er ‘Grænseforeningen’. Grænseforeningen blev stiftet  
den 2. november 1920. Grænseforeningen har hjemsted i Københavns  
Kommune. 

§ 2 
Grænseforeningen er en folkeoplysende forening. Grænseforeningens  
formål er at fremme og støtte dansk sprog og kultur i Sydslesvig, samt at 
øge kendskabet til og forståelsen for grænselandets forhold.

Organisation 
§ 3 
Som medlemmer kan optages: 
•	 lokale grænseforeninger, hvis vedtægter er i overensstemmelse med 

Grænseforeningens vedtægter. 
•	 Uddannelsesinstitutioner og øvrige foreninger, der tilslutter sig  

Grænseforeningens formål, kan optages som enkeltmedlemmer.

§ 4
Grænseforeningens øverste myndighed er Sendemandsmødet. 

§ 5 
Hovedbestyrelsen har ansvaret for Grænseforeningens daglige ledelse. 
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Grænseforeningens 
nuværende vedtægter      
Ord og sætninger, der bortfalder, er gennemstreget 

Hovedbestyrelsens  
forslag til nye vedtægter
Ændringer er skrevet med kursiv og rød
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§ 6  
Hovedbestyrelsen ansætter en generalsekretær til at forestå den daglige 
ledelse.
 
§ 7
Sendemandsmødet vælger Grænseforeningens formand for en periode  
på 2 år. 

§ 8 
Grænseforeningen udgiver medlemsbladet ‘Grænsen’. 

§ 9 
De lokale grænseforeninger ledes af egne bestyrelser, der vælges på en årlig 
generalforsamling.
 
§ 10 
Medlemmer indbetaler hvert år det af Sendemandsmødet fastsatte  
kontingent til Grænseforeningen. 

§ 11 
Lokale grænseforeninger kan udmelde sig af Grænseforeningen med ét års 
varsel til en 1. januar.
 
§ 12 
Lokale grænseforeninger, der ikke afregner kontingent rettidigt til Grænsefor-
eningen, kan ikke lade sig repræsentere ved de ordinære og ekstraordinære 
Sendemandsmøder, der afholdes efter betalingsfristens udløb. 

§ 13 
Lokale grænseforeninger kan for at styrke det lokale og regionale arbejde 
slutte sig sammen i kredse. 

§ 6  
Hovedbestyrelsen ansætter en generalsekretær til at forestå den daglige 
ledelse.
 
§ 7
Sendemandsmødet vælger Grænseforeningens formand for en periode  
på 2 år. 

§ 8 
Grænseforeningen udgiver medlemsbladet ‘Grænsen’. 

§ 9 
De lokale grænseforeninger ledes af egne bestyrelser, der vælges på en årlig 
generalforsamling.
 
§ 10 
Medlemmer indbetaler hvert år det af Sendemandsmødet fastsatte  
kontingent til Grænseforeningen. 

§ 11 
Lokale grænseforeninger kan udmelde sig af Grænseforeningen med ét års 
varsel til en 1. januar.
 
§ 12 
Lokale grænseforeninger, der ikke afregner kontingent rettidigt til Grænsefor-
eningen, kan ikke lade sig repræsentere ved de ordinære og ekstraordinære 
Sendemandsmøder, der afholdes efter betalingsfristens udløb. 

§ 13 
Lokale grænseforeninger kan for at styrke det lokale og regionale arbejde 
slutte sig sammen i kredse. 
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Hovedbestyrelsen 
§ 14 
Stk.1. Hovedbestyrelsen består af formanden og 11 medlemmer.

Stk. 2. Sendemandsmødet vælger efter forslag fra de lokale grænseforeninger 
11 medlemmer til hovedbestyrelsen i fem selvstændige regionsopdelte valg. 
Hovedbestyrelsens medlemmer fordeles med 3 fra Region Syddanmark,  
2 fra Region Midtjylland, 2 fra Region Nordjylland, 2 fra Region Sjælland og  
2 fra Region Hovedstaden. Valgperioden er 2 år, så 2 hovedbestyrelses- 
medlemmer fra Region Syddanmark og 1 fra hver af de øvrige regioner er på 
valg i lige år og de øvrige i ulige år.

Stk. 3. Alle lokale grænseforeninger kan opstille kandidater i alle regioner, 
dog skal alle kandidater have fast bopæl i den region, hvori de opstilles.

Stk. 4. Hovedbestyrelsen konstituerer sig med en 1. og en 2. næstformand, 
der sammen med formanden udgør formandskabet.

Stk. 5. I det tilfælde, at et hovedbestyrelsesmedlem får varigt forfald,  
indtræder som suppleant den kandidat fra den pågældende region, som ved 
sidste Sendemandsmøde fik flest stemmer uden at blive valgt. Er der ingen 
suppleant, påhviler det hovedbestyrelsen at finde en i den pågældende region. 
Suppleantens valgperiode følger den som for det medlem, der erstattes. 

Stk. 6. I tilfælde af, at der ved udløb af opstillingsfristen ikke er opstillet 
tilstrækkelig mange kandidater, påhviler det hovedbestyrelsen at opstille det 
manglende antal kandidater. 
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Hovedbestyrelsen 
§ 14 
Stk.1. Hovedbestyrelsen består af formanden og 6 medlemmer. 

Stk. 2. Sendemandsmødet vælger efter forslag fra de lokale grænseforeninger 
6 medlemmer til hovedbestyrelsen: 4 medlemmer, en for hver af de  
4 regioner, i selvstændige regionsopdelte valg. Sendemandsmødet vælger 
herefter 2 medlemmer gennem et landsdækkende valg. 

Valgperioden er 3 år. De 4 regionsvalgte hovedbestyrelsesmedlemmer er på 
valg samtidig. De 2 landsvalgte medlemmer vælges forskudt af de regions- 
valgte medlemmer med et år. Første gang ved valget i 2027 vælges de lands-
valgte hovedbestyrelsesmedlemmer for 2 år.   

Stk. 3. Alle lokale grænseforeninger kan opstille kandidater til valg i hoved- 
bestyrelsen, dog skal de regionsvalgte kandidater have fast bopæl i den  
region, hvori de opstilles. 

Stk. 4. En kandidat kan samtidig foreslås som kandidat til både de regions-
opstillede valg og det landsopstillede valg, men kan kun vælges en gang. 

Stk. 5. Hovedbestyrelsen konstituerer sig med en 1. og en 2. næstformand. 

Stk. 6. I det tilfælde, at et hovedbestyrelsesmedlem får varigt forfald,  
indtræder som suppleant den kandidat fra den pågældende region, som ved 
sidste Sendemandsmøde fik flest stemmer uden at blive valgt. Er der ingen 
suppleant, påhviler det hovedbestyrelsen at finde en i den pågældende region. 
Suppleantens valgperiode følger den som for det medlem, der erstattes. 

Stk. 7. I tilfælde af, at der ved udløb af opstillingsfristen ikke er opstillet 
tilstrækkelig mange kandidater, påhviler det hovedbestyrelsen at opstille det 
manglende antal kandidater. 
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§ 15 
Hovedbestyrelsen fører gennem formand og næstformændene tilsyn med 
Grænseforeningens administration. 

§ 16
Hovedbestyrelsen fastsætter selv sin forretningsorden. Hovedbestyrelsen 
træffer beslutninger ved almindelig stemmeflerhed blandt samtlige tilstede-
værende medlemmer. Ved stemmelighed er formandens stemme afgørende. 
Der føres protokol og udsendes referat til hovedbestyrelsens medlemmer. 
Referatet lægges derefter ud på Grænseforeningens hjemmeside. 

§ 17 
Stk. 1. Hovedbestyrelsen kan nedsætte udvalg til løsning af særlige opgaver. 
Udvalgsformænd udpeges blandt hovedbestyrelsens medlemmer. Et udvalg 
kan anmode om at lade sig supplere med eksterne medlemmer med særlige 
kompetencer/ressourcer. Disse skal ved simpelt flertal godkendes af hoved-
bestyrelsen. Eksternt udpegede udvalgsmedlemmer har ikke stemmeret.

Stk. 2. Hovedbestyrelsen vælger medlemmer til legat- og fondsbestyrelser 
m.v. 

Stk. 3. Efter indstilling fra formand og næstformændene vedtager hoved- 
bestyrelsen budget, visioner og handlingsplaner, der beskriver hovedindholdet 
af Grænseforeningens kommende aktiviteter.

§ 18 
Hovedbestyrelsen kan udelukke et medlem af Grænseforeningen, når der 
findes grund dertil. Det udelukkede medlem kan indanke beslutningen til det 
førstkommende Sendemandsmøde. 

§ 15 
Hovedbestyrelsen fører gennem formandskabet tilsyn med Grænse- 
foreningens administration.

§ 16
Hovedbestyrelsen fastsætter selv sin forretningsorden. Hovedbestyrelsen 
træffer beslutninger ved almindelig stemmeflerhed blandt samtlige tilstede-
værende medlemmer. Ved stemmelighed er formandens stemme afgørende. 
Der føres protokol og udsendes referat til hovedbestyrelsens medlemmer. 
Referatet lægges derefter ud på Grænseforeningens hjemmeside. 

§ 17 
Stk. 1. Hovedbestyrelsen kan nedsætte udvalg til løsning af særlige opgaver. 
Udvalgsformænd udpeges blandt hovedbestyrelsens medlemmer. Et udvalg 
kan anmode om at lade sig supplere med eksterne medlemmer med særlige 
kompetencer/ressourcer. Disse skal ved simpelt flertal godkendes af hoved-
bestyrelsen. Eksternt udpegede udvalgsmedlemmer har ikke stemmeret.

Stk. 2. Hovedbestyrelsen vælger medlemmer til legat- og fondsbestyrelser 
m.v. 

Stk. 3. Efter indstilling fra formandskabet vedtager hovedbestyrelsen budget 
og handlingsplaner, der beskriver hovedindholdet af Grænseforeningens 
kommende aktiviteter. 

§ 18 
Hovedbestyrelsen kan udelukke et medlem af Grænseforeningen, når der 
findes grund dertil. Det udelukkede medlem kan indanke beslutningen til det 
førstkommende Sendemandsmøde. 
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Sendemandsmødet 
§ 19 
Stk.1. Hovedbestyrelsen indkalder til ordinært Sendemandsmøde, der  
afholdes hvert år inden 31. maj. Indkaldelsen sker med 5 ugers varsel og 
sendes til formænd for de lokale grænseforeninger, foreninger og  
uddannelsesinstitutioner samt hovedbestyrelsens medlemmer. 

Stk.2. Dagsorden og hovedbestyrelsens skriftlige beretning udsendes  
samtidig med indkaldelsen. Det reviderede årsregnskab udsendes senest to 
uger før Sendemandsmødet. 

Stk. 3. Sendemandsmødets dagsorden skal som minimum indeholde neden-
stående punkter i den angivne rækkefølge: 
1.	 Valg af dirigent 
2.	 Hovedbestyrelsens beretning om Grænseforeningens virksomhed det 

forløbne år 
3.	 Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse 
4.	 Hovedbestyrelsens orientering om handlingsplan og budget for det  

kommende år 
5.	 Behandling af indkomne forslag 
6.	 Fastsættelse af kontingent til hovedforeningen 
7.	 Valg: 
	 a)	 Formand (jvf. § 7)
	 b)	 Medlemmer til hovedbestyrelsen (jvf. § 14) 
	 c)	 Revisor 
8.	 Eventuelt 

§ 20
Lokale grænseforeninger kan begære forslag optaget på dagsordenen,  
herunder fremkomme med forslag til formandsvalg. Sådanne forslag skal 
være administrationen i hænde senest 8 uger før Sendemandsmødets 
afholdelse. 
Forslag til valg af medlemmer til hovedbestyrelsen (jvf. § 14) skal dog  
være Grænseforeningens sekretariat i hænde senest 4 uger før Sende-
mandsmødet. 

Sendemandsmødet 
§ 19 
Stk.1. Hovedbestyrelsen indkalder til ordinært Sendemandsmøde, der  
afholdes hvert år inden 31. maj. Indkaldelsen sker med 5 ugers varsel og 
sendes til formænd for de lokale grænseforeninger, foreninger og  
uddannelsesinstitutioner samt hovedbestyrelsens medlemmer. 

Stk.2. Dagsorden og hovedbestyrelsens skriftlige beretning udsendes  
samtidig med indkaldelsen. Det reviderede årsregnskab udsendes senest to 
uger før Sendemandsmødet. 

Stk. 3. Sendemandsmødets dagsorden skal som minimum indeholde neden-
stående punkter i den angivne rækkefølge: 
1.	 Valg af dirigent 
2.	 Hovedbestyrelsens beretning om Grænseforeningens virksomhed det 

forløbne år 
3.	 Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse 
4.	 Hovedbestyrelsens orientering om handlingsplan og budget for det  

kommende år 
5.	 Behandling af indkomne forslag 
6.	 Fastsættelse af kontingent til hovedforeningen 
7.	 Valg: 
	 a)	 Formand (jvf. § 7)
	 b)	 Medlemmer til hovedbestyrelsen (jvf. § 14) 
	 c)	 Revisor 
8.	 Eventuelt 

§ 20
Lokale grænseforeninger kan begære forslag optaget på dagsordenen,  
herunder fremkomme med forslag til formandsvalg. Sådanne forslag skal 
være administrationen i hænde senest 8 uger før Sendemandsmødets 
afholdelse. 
Forslag til valg af medlemmer til hovedbestyrelsen (jvf. § 14) skal dog  
være Grænseforeningens sekretariat i hænde senest 4 uger før Sende-
mandsmødet. 
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§ 21
Hovedbestyrelsen indkalder til ekstraordinært Sendemandsmøde, når den 
finder det nødvendigt, eller når mindst 1/10 af de lokale grænseforeninger 
fremsætter ønske herom. Indkaldelsen sker med mindst 2 ugers varsel med 
angivelse af dagsorden.

§ 22
Sendemandsmødet er kun beslutningsdygtigt, når halvdelen af de frem- 
mødte stemmeberettigede deltager i afstemningen. Der kan ikke stemmes 
ved fuldmagt. Der kan kun tages beslutninger om sager, der er opført på 
dagsordenen. Alle personvalg sker skriftligt. 

§ 23
Lokale grænseforeninger har ret til at sende 1 sendemand pr. 50 med- 
lemmer, dog har alle foreninger uanset størrelse ret til 1 sendemand. Dvs.  
at 51 medlemmer udløser 2 sendemænd, 101 medlemmer udløser 3 sende-
mænd osv. 

§ 24
Stk. 1. Alle medlemmer af Grænseforeningen har ret til at deltage i  
Sendemandsmødet med taleret. 

Stk. 2. Kun sendemænd har stemmeret. Medlemmer af hovedbestyrelsen har 
– uanset om de er sendemænd eller ej – stemmeret ved alle afstemninger. 

§ 25
Det ordinære Sendemandsmøde træffer efter indstilling fra hovedbestyrelsen  
beslutning om størrelsen af de enkelte medlemskontingenter til Grænse- 
foreningen. 

§26
Der føres protokol over Sendemandsmødets forhandlinger. Protokollen 
underskrives af formand og dirigent og har dermed juridisk gyldighed. 
Hæftelse 

§ 21
Hovedbestyrelsen indkalder til ekstraordinært Sendemandsmøde, når den 
finder det nødvendigt, eller når mindst 1/10 af de lokale grænseforeninger 
fremsætter ønske herom. Indkaldelsen sker med mindst 2 ugers varsel med 
angivelse af dagsorden.

§ 22
Sendemandsmødet er kun beslutningsdygtigt, når halvdelen af de frem- 
mødte stemmeberettigede deltager i afstemningen. Der kan ikke stemmes 
ved fuldmagt. Der kan kun tages beslutninger om sager, der er opført på 
dagsordenen. Alle personvalg sker skriftligt. 

§ 23
Lokale grænseforeninger har ret til at sende 1 sendemand pr. 50 med- 
lemmer, dog har alle foreninger uanset størrelse ret til 1 sendemand. Dvs.  
at 51 medlemmer udløser 2 sendemænd, 101 medlemmer udløser 3 sende-
mænd osv. 

§ 24
Stk. 1. Alle medlemmer af Grænseforeningen har ret til at deltage i  
Sendemandsmødet med taleret. 

Stk. 2. Kun sendemænd har stemmeret. Medlemmer af hovedbestyrelsen har 
– uanset om de er sendemænd eller ej – stemmeret ved alle afstemninger. 

§ 25
Det ordinære Sendemandsmøde træffer efter indstilling fra hovedbestyrelsen  
beslutning om størrelsen af de enkelte medlemskontingenter til Grænse- 
foreningen. 

§26
Der føres protokol over Sendemandsmødets forhandlinger. Protokollen 
underskrives af formand og dirigent og har dermed juridisk gyldighed. 
Hæftelse 
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§ 27 
Stk. 1. Grænseforeningen tegnes af formanden sammen med en af næst- 
formændene. I formandens forfald kan de to næstformænd tegne Grænse-
foreningen. Formanden, subsidiært næstformændene, kan udstede tidsbe-
grænsede fuldmagter til funktionærer i Grænseforeningens administration. 

Stk. 2. Til erhvervelse, pantsætning eller afhændelse af fast ejendom kræves 
hovedbestyrelsens samtykke. 

Stk. 3. Medlemmer samt medlemmer af hovedbestyrelsen hæfter ikke  
personligt for de af Grænseforeningen indgåede forpligtigelser, for hvilke  
alene Grænseforeningen hæfter med sin formue. Grænseforeningens med-
lemmer har udover pligt til at betale kontingent ikke andre økonomiske  
forpligtigelser overfor Grænseforeningen, ligesom Grænseforeningens 
medlemmer ikke har krav på nogen del af Grænseforeningens formue eller 
indtægter af nogen art. 

Regnskab og revision 
§ 28 
Regnskabsåret følger kalenderåret. 

§ 29 
Regnskabet revideres af den af Sendemandsmødet valgte statsautoriserede 
revisor. 

§ 27 
Stk. 1. Grænseforeningen tegnes af formanden sammen med en af næst- 
formændene. I formandens forfald kan de to næstformænd tegne Grænse-
foreningen. Formanden, subsidiært næstformændene, kan udstede tidsbe-
grænsede fuldmagter til funktionærer i Grænseforeningens administration. 

Stk. 2. Til erhvervelse, pantsætning eller afhændelse af fast ejendom kræves 
hovedbestyrelsens samtykke. 

Stk. 3. Medlemmer samt medlemmer af hovedbestyrelsen hæfter ikke  
personligt for de af Grænseforeningen indgåede forpligtigelser, for hvilke  
alene Grænseforeningen hæfter med sin formue. Grænseforeningens med-
lemmer har udover pligt til at betale kontingent ikke andre økonomiske  
forpligtigelser overfor Grænseforeningen, ligesom Grænseforeningens 
medlemmer ikke har krav på nogen del af Grænseforeningens formue eller 
indtægter af nogen art. 

Regnskab og revision 
§ 28 
Regnskabsåret følger kalenderåret. 

§ 29 
Regnskabet revideres af den af Sendemandsmødet valgte statsautoriserede 
revisor. 
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Ændring af vedtægter, Grænseforeningens opløsning 
§ 30
Ændringer af disse vedtægter kan ske på et ordinært Sendemandsmøde.  
Til vedtagelse kræves 2/3 af de afgivne stemmer. 

§ 31
Grænseforeningens opløsning kan kun finde sted på et i den anledning ind-
kaldt ekstraordinært Sendemandsmøde. Til vedtagelse kræves, at 2/3 af de 
fremmødte stemmeberettigede stemmer herfor. Sendemandsmødet tager i 
tilfælde af vedtagelse af opløsning bestemmelse om afviklingen af Grænse-
foreningens formue, som skal anvendes til almene formål eller bedst muligt 
i overensstemmelse med formålsparagraffen. Hovedbestyrelsen kan ikke 
træde tilbage før opløsning af formue m.m. er effektueret. Hovedbestyrelsen 
nedsætter et likvidationsudvalg bestående af repræsentanter for hoved- 
bestyrelsen og foreningens revisor.

§ 34 
Ovenstående vedtægter er vedtaget på Sendemandsmødet den 26.04.2026.

Ændring af vedtægter, Grænseforeningens opløsning 
§ 30
Ændringer af disse vedtægter kan ske på et ordinært Sendemandsmøde.  
Til vedtagelse kræves 2/3 af de afgivne stemmer. 

§ 31
Grænseforeningens opløsning kan kun finde sted på et i den anledning ind-
kaldt ekstraordinært Sendemandsmøde. Til vedtagelse kræves, at 2/3 af de 
fremmødte stemmeberettigede stemmer herfor. Sendemandsmødet tager i 
tilfælde af vedtagelse af opløsning bestemmelse om afviklingen af Grænse-
foreningens formue, som skal anvendes til almene formål eller bedst muligt 
i overensstemmelse med formålsparagraffen. Hovedbestyrelsen kan ikke 
træde tilbage før opløsning af formue m.m. er effektueret. Hovedbestyrelsen 
nedsætter et likvidationsudvalg bestående af repræsentanter for hoved- 
bestyrelsen og foreningens revisor.

§ 34 
Ovenstående vedtægter er vedtaget på Sendemandsmødet den 11.05.2025. 
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Navn, formål, hjemsted
§ 1
Foreningens navn er ‘Grænseforeningen’. Grænseforeningen blev stiftet  
den 2. november 1920. Grænseforeningen har hjemsted i Københavns  
Kommune. 

§ 2 
Grænseforeningen er en folkeoplysende forening. Grænseforeningens  
formål er at fremme og støtte dansk sprog og kultur i Sydslesvig, samt at 
øge kendskabet til og forståelsen for grænselandets forhold.

Organisation  
§ 3 
Som medlemmer kan optages: 
•	 lokale grænseforeninger, hvis vedtægter er i overensstemmelse med 

Grænseforeningens vedtægter. 
•	 Uddannelsesinstitutioner og øvrige foreninger, der tilslutter sig  

Grænseforeningens formål, kan optages som enkeltmedlemmer.

§ 4
Grænseforeningens øverste myndighed er Sendemandsmødet. 

§ 5 
Hovedbestyrelsen har ansvaret for Grænseforeningens daglige ledelse. 

Navn, formål, hjemsted
§ 1
Foreningens navn er ‘Grænseforeningen’. Grænseforeningen blev stiftet  
den 2. november 1920. Grænseforeningen har hjemsted i Københavns  
Kommune. 

§ 2 
Grænseforeningen er en folkeoplysende forening. Grænseforeningens  
formål er at fremme og støtte dansk sprog og kultur i Sydslesvig, samt at 
øge kendskabet til og forståelsen for grænselandets forhold.

Organisation 
§ 3 
Som medlemmer kan optages: 
•	 lokale grænseforeninger, hvis vedtægter er i overensstemmelse med 

Grænseforeningens vedtægter. 
•	 Uddannelsesinstitutioner og øvrige foreninger, der tilslutter sig  

Grænseforeningens formål, kan optages som enkeltmedlemmer.

§ 4
Grænseforeningens øverste myndighed er Sendemandsmødet. 

§ 5 
Hovedbestyrelsen har ansvaret for Grænseforeningens daglige ledelse. 

Grænseforeningens 
nuværende vedtægter      

Ord og sætninger, der bortfalder, er gennemstreget 

Grænseforeningen Vejle 
Vesteregns forslag til 
vedtægtsændringer
Ændringer er skrevet med kursiv og rød
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§ 6  
Hovedbestyrelsen ansætter en generalsekretær til at forestå den daglige 
ledelse.
 
§ 7
Sendemandsmødet vælger Grænseforeningens formand for en periode  
på 2 år. 

§ 8 
Grænseforeningen udgiver medlemsbladet ‘Grænsen’. 

§ 9 
De lokale grænseforeninger ledes af egne bestyrelser, der vælges på en årlig 
generalforsamling.
 
§ 10 
Medlemmer indbetaler hvert år det af Sendemandsmødet fastsatte  
kontingent til Grænseforeningen. 

§ 11 
Lokale grænseforeninger kan udmelde sig af Grænseforeningen med ét års 
varsel til en 1. januar.
 
§ 12 
Lokale grænseforeninger, der ikke afregner kontingent rettidigt til Grænsefor-
eningen, kan ikke lade sig repræsentere ved de ordinære og ekstraordinære 
Sendemandsmøder, der afholdes efter betalingsfristens udløb. 

§ 13 
Lokale grænseforeninger kan for at styrke det lokale og regionale arbejde 
slutte sig sammen i kredse. 

§ 6  
Hovedbestyrelsen ansætter en generalsekretær til at forestå den daglige 
ledelse.
 
§ 7
Sendemandsmødet vælger Grænseforeningens formand for en periode  
på 2 år. 

§ 8 
Grænseforeningen udgiver medlemsbladet ‘Grænsen’. 

§ 9 
De lokale grænseforeninger ledes af egne bestyrelser, der vælges på en årlig 
generalforsamling.
 
§ 10 
Medlemmer indbetaler hvert år det af Sendemandsmødet fastsatte  
kontingent til Grænseforeningen. 

§ 11 
Lokale grænseforeninger kan udmelde sig af Grænseforeningen med ét års 
varsel til en 1. januar.
 
§ 12 
Lokale grænseforeninger, der ikke afregner kontingent rettidigt til Grænsefor-
eningen, kan ikke lade sig repræsentere ved de ordinære og ekstraordinære 
Sendemandsmøder, der afholdes efter betalingsfristens udløb. 

§ 13 
Lokale grænseforeninger kan for at styrke det lokale og regionale arbejde 
slutte sig sammen i kredse. 
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Hovedbestyrelsen 
§ 14 
Stk.1. Hovedbestyrelsen består af formanden og 11 medlemmer.

Stk. 2. Sendemandsmødet vælger efter forslag fra de lokale grænseforeninger 
11 medlemmer til hovedbestyrelsen i fem selvstændige regionsopdelte valg. 
Hovedbestyrelsens medlemmer fordeles med 3 fra Region Syddanmark,  
2 fra Region Midtjylland, 2 fra Region Nordjylland, 2 fra Region Sjælland og  
2 fra Region Hovedstaden. Valgperioden er 2 år, så 2 hovedbestyrelses- 
medlemmer fra Region Syddanmark og 1 fra hver af de øvrige regioner er på 
valg i lige år og de øvrige i ulige år.

Stk. 3. Alle lokale grænseforeninger kan opstille kandidater i alle regioner, 
dog skal alle kandidater have fast bopæl i den region, hvori de opstilles.

Stk. 4. Hovedbestyrelsen konstituerer sig med en 1. og en 2. næstformand, 
der sammen med formanden udgør formandskabet.

Stk. 5. I det tilfælde, at et hovedbestyrelsesmedlem får varigt forfald,  
indtræder som suppleant den kandidat fra den pågældende region, som ved 
sidste Sendemandsmøde fik flest stemmer uden at blive valgt. Er der ingen 
suppleant, påhviler det hovedbestyrelsen at finde en i den pågældende region. 
Suppleantens valgperiode følger den som for det medlem, der erstattes.

Stk. 6. I tilfælde af, at der ved udløb af opstillingsfristen ikke er opstillet 
tilstrækkelig mange kandidater, påhviler det hovedbestyrelsen at opstille det 
manglende antal kandidater. 
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Hovedbestyrelsen 
§ 14 
Stk.1. Hovedbestyrelsen består af forperson og 6 medlemmer, alle valgt på 
foreningens årlige Sendemandsmøde.

Stk. 2. Sendemandsmødet vælger efter forslag fra de lokale grænseforeninger 
6 medlemmer til hovedbestyrelsen i seks selvstændigt opdelte områder af  
Danmark. Hovedbestyrelsens medlemmer fordeles med 1 fra Region Nord- 
jylland, 1 fra Region Midtjylland, 2 fra Region Syddanmark således, at 1 vælges 
fra Fyn og området nord for Kongeåen, og 1 vælges fra området syd for  
Kongeåen (Sønderjylland), 2 vælges fra Region Østdanmark således, at  
1 vælges fra den tidligere Region Hovedstaden og 1 vælges fra den tidligere 
Region Sjælland  

Stk. 3. Alle lokale grænseforeninger kan opstille kandidater i de 6 områder/
regioner, dog skal de 6 kandidater have fast bopæl i det område/region, hvori 
de opstilles.   

Stk. 4. Hovedbestyrelsen konstituerer sig med en 1. og en 2. næstformand, 
der sammen med formanden udgør formandskabet.

Stk. 5. I det tilfælde af, at et hovedbestyrelsesmedlem får varigt forfald,  
indtræder som suppleant den kandidat fra det pågældende område/region, 
som ved sidste Sendemandsmøde fik flest stemmer uden at blive valgt.  
Er der ingen suppleant, påhviler det hovedbestyrelsen at finde en i det  
pågældende område/region. Suppleantens valgperiode følger den som for 
det medlem, der erstattes.   

Stk. 6. I tilfælde af, at der ved udløb af opstillingsfristen ikke er opstillet 
tilstrækkelig mange kandidater, påhviler det hovedbestyrelsen at opstille det 
manglende antal kandidater. 
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§ 15 
Hovedbestyrelsen fører gennem formandskabet tilsyn med Grænse- 
foreningens administration. 

§ 16
Hovedbestyrelsen fastsætter selv sin forretningsorden. Hovedbestyrelsen 
træffer beslutninger ved almindelig stemmeflerhed blandt samtlige tilstede-
værende medlemmer. Ved stemmelighed er formandens stemme afgørende. 
Der føres protokol og udsendes referat til hovedbestyrelsens medlemmer. 
Referatet lægges derefter ud på Grænseforeningens hjemmeside. 

§ 17 
Stk. 1. Hovedbestyrelsen kan nedsætte udvalg til løsning af særlige opgaver. 
Udvalgsformænd udpeges blandt hovedbestyrelsens medlemmer. Et udvalg 
kan anmode om at lade sig supplere med eksterne medlemmer med særlige 
kompetencer/ressourcer. Disse skal ved simpelt flertal godkendes af hoved-
bestyrelsen. Eksternt udpegede udvalgsmedlemmer har ikke stemmeret.

Stk. 2. Hovedbestyrelsen vælger medlemmer til legat- og fondsbestyrelser 
m.v. 

Stk. 3. Efter indstilling fra formandskabet vedtager hovedbestyrelsen budget
og handlingsplaner, der beskriver hovedindholdet af Grænseforeningens
kommende aktiviteter.

§ 18 
Hovedbestyrelsen kan udelukke et medlem af Grænseforeningen, når der 
findes grund dertil. Det udelukkede medlem kan indanke beslutningen til det 
førstkommende Sendemandsmøde. 

§ 15 
Hovedbestyrelsen fører gennem formandskabet tilsyn med Grænse- 
foreningens administration.

§ 16
Hovedbestyrelsen fastsætter selv sin forretningsorden. Hovedbestyrelsen 
træffer beslutninger ved almindelig stemmeflerhed blandt samtlige tilstede-
værende medlemmer. Ved stemmelighed er formandens stemme afgørende. 
Der føres protokol og udsendes referat til hovedbestyrelsens medlemmer. 
Referatet lægges derefter ud på Grænseforeningens hjemmeside. 

§ 17 
Stk. 1. Hovedbestyrelsen kan nedsætte udvalg til løsning af særlige opgaver. 
Udvalgsformænd udpeges blandt hovedbestyrelsens medlemmer. Et udvalg 
kan anmode om at lade sig supplere med eksterne medlemmer med særlige 
kompetencer/ressourcer. Disse skal ved simpelt flertal godkendes af hoved-
bestyrelsen. Eksternt udpegede udvalgsmedlemmer har ikke stemmeret.

Stk. 2. Hovedbestyrelsen vælger medlemmer til legat- og fondsbestyrelser 
m.v. 

Stk. 3. Efter indstilling fra formandskabet vedtager hovedbestyrelsen budget
og handlingsplaner, der beskriver hovedindholdet af Grænseforeningens
kommende aktiviteter.

§ 18 
Hovedbestyrelsen kan udelukke et medlem af Grænseforeningen, når der 
findes grund dertil. Det udelukkede medlem kan indanke beslutningen til det 
førstkommende Sendemandsmøde. 
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Sendemandsmødet 
§ 19 
Stk.1. Hovedbestyrelsen indkalder til ordinært Sendemandsmøde, der  
afholdes hvert år inden 31. maj. Indkaldelsen sker med 5 ugers varsel og 
sendes til formænd for de lokale grænseforeninger, foreninger og  
uddannelsesinstitutioner samt hovedbestyrelsens medlemmer. 

Stk.2. Dagsorden og hovedbestyrelsens skriftlige beretning udsendes  
samtidig med indkaldelsen. Det reviderede årsregnskab udsendes senest to 
uger før Sendemandsmødet. 

Stk. 3. Sendemandsmødets dagsorden skal som minimum indeholde neden-
stående punkter i den angivne rækkefølge: 
1.	 Valg af dirigent 
2.	 Hovedbestyrelsens beretning om Grænseforeningens virksomhed det 

forløbne år 
3.	 Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse 
4.	 Hovedbestyrelsens orientering om handlingsplan og budget for det  

kommende år 
5.	 Behandling af indkomne forslag 
6.	 Fastsættelse af kontingent til hovedforeningen 
7.	 Valg: 
	 a)	 Formand (jvf. § 7)
	 b)	 Medlemmer til hovedbestyrelsen (jvf. § 14) 
	 c)	 Revisor 
8.	 Eventuelt 

§ 20
Lokale grænseforeninger kan begære forslag optaget på dagsordenen,  
herunder fremkomme med forslag til formandsvalg. Sådanne forslag skal 
være administrationen i hænde senest 8 uger før Sendemandsmødets 
afholdelse. 
Forslag til valg af medlemmer til hovedbestyrelsen (jvf. § 14) skal dog  
være Grænseforeningens sekretariat i hænde senest 4 uger før Sende-
mandsmødet. 

Sendemandsmødet 
§ 19 
Stk.1. Hovedbestyrelsen indkalder til ordinært Sendemandsmøde, der  
afholdes hvert år inden 31. maj. Indkaldelsen sker med 5 ugers varsel og 
sendes til formænd for de lokale grænseforeninger, foreninger og  
uddannelsesinstitutioner samt hovedbestyrelsens medlemmer. 

Stk.2. Dagsorden og hovedbestyrelsens skriftlige beretning udsendes  
samtidig med indkaldelsen. Det reviderede årsregnskab udsendes senest to 
uger før Sendemandsmødet. 

Stk. 3. Sendemandsmødets dagsorden skal som minimum indeholde neden-
stående punkter i den angivne rækkefølge: 
1.	 Valg af dirigent 
2.	 Hovedbestyrelsens beretning om Grænseforeningens virksomhed det 

forløbne år 
3.	 Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse 
4.	 Hovedbestyrelsens orientering om handlingsplan og budget for det  

kommende år 
5.	 Behandling af indkomne forslag 
6.	 Fastsættelse af kontingent til hovedforeningen 
7.	 Valg: 
	 a)	 Formand (jvf. § 7)
	 b)	 Medlemmer til hovedbestyrelsen (jvf. § 14) 
	 c)	 Revisor 
8.	 Eventuelt 

§ 20
Lokale grænseforeninger kan begære forslag optaget på dagsordenen,  
herunder fremkomme med forslag til formandsvalg. Sådanne forslag skal 
være administrationen i hænde senest 8 uger før Sendemandsmødets 
afholdelse. 
Forslag til valg af medlemmer til hovedbestyrelsen (jvf. § 14) skal dog  
være Grænseforeningens sekretariat i hænde senest 4 uger før Sende-
mandsmødet. 
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§ 21
Hovedbestyrelsen indkalder til ekstraordinært Sendemandsmøde, når den 
finder det nødvendigt, eller når mindst 1/10 af de lokale grænseforeninger 
fremsætter ønske herom. Indkaldelsen sker med mindst 2 ugers varsel med 
angivelse af dagsorden.

§ 22
Sendemandsmødet er kun beslutningsdygtigt, når halvdelen af de frem- 
mødte stemmeberettigede deltager i afstemningen. Der kan ikke stemmes 
ved fuldmagt. Der kan kun tages beslutninger om sager, der er opført på 
dagsordenen. Alle personvalg sker skriftligt. 

§ 23
Lokale grænseforeninger har ret til at sende 1 sendemand pr. 50 med- 
lemmer, dog har alle foreninger uanset størrelse ret til 1 sendemand. Dvs.  
at 51 medlemmer udløser 2 sendemænd, 101 medlemmer udløser 3 sende-
mænd osv. 

§ 24
Stk. 1. Alle medlemmer af Grænseforeningen har ret til at deltage i  
Sendemandsmødet med taleret. 

Stk. 2. Kun sendemænd har stemmeret. Medlemmer af hovedbestyrelsen har 
– uanset om de er sendemænd eller ej – stemmeret ved alle afstemninger. 

§ 25
Det ordinære Sendemandsmøde træffer efter indstilling fra hovedbestyrelsen  
beslutning om størrelsen af de enkelte medlemskontingenter til Grænse- 
foreningen. 

§26
Der føres protokol over Sendemandsmødets forhandlinger. Protokollen 
underskrives af formand og dirigent og har dermed juridisk gyldighed. 
Hæftelse 

§ 21
Hovedbestyrelsen indkalder til ekstraordinært Sendemandsmøde, når den 
finder det nødvendigt, eller når mindst 1/10 af de lokale grænseforeninger 
fremsætter ønske herom. Indkaldelsen sker med mindst 2 ugers varsel med 
angivelse af dagsorden.

§ 22
Sendemandsmødet er kun beslutningsdygtigt, når halvdelen af de frem- 
mødte stemmeberettigede deltager i afstemningen. Der kan ikke stemmes 
ved fuldmagt. Der kan kun tages beslutninger om sager, der er opført på 
dagsordenen. Alle personvalg sker skriftligt. 

§ 23
Lokale grænseforeninger har ret til at sende 1 sendemand pr. 50 med- 
lemmer, dog har alle foreninger uanset størrelse ret til 1 sendemand. Dvs.  
at 51 medlemmer udløser 2 sendemænd, 101 medlemmer udløser 3 sende-
mænd osv. 

§ 24
Stk. 1. Alle medlemmer af Grænseforeningen har ret til at deltage i  
Sendemandsmødet med taleret. 

Stk. 2. Kun sendemænd har stemmeret. Medlemmer af hovedbestyrelsen har 
– uanset om de er sendemænd eller ej – stemmeret ved alle afstemninger. 

§ 25
Det ordinære Sendemandsmøde træffer efter indstilling fra hovedbestyrelsen  
beslutning om størrelsen af de enkelte medlemskontingenter til Grænse- 
foreningen. 

§26
Der føres protokol over Sendemandsmødets forhandlinger. Protokollen 
underskrives af formand og dirigent og har dermed juridisk gyldighed. 
Hæftelse 
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§ 27 
Stk. 1. Grænseforeningen tegnes af formanden sammen med en af næst- 
formændene. I formandens forfald kan de to næstformænd tegne Grænse-
foreningen. Formanden, subsidiært næstformændene, kan udstede tidsbe-
grænsede fuldmagter til funktionærer i Grænseforeningens administration. 

Stk. 2. Til erhvervelse, pantsætning eller afhændelse af fast ejendom kræves 
hovedbestyrelsens samtykke. 

Stk. 3. Medlemmer samt medlemmer af hovedbestyrelsen hæfter ikke  
personligt for de af Grænseforeningen indgåede forpligtigelser, for hvilke  
alene Grænseforeningen hæfter med sin formue. Grænseforeningens med-
lemmer har udover pligt til at betale kontingent ikke andre økonomiske  
forpligtigelser overfor Grænseforeningen, ligesom Grænseforeningens 
medlemmer ikke har krav på nogen del af Grænseforeningens formue eller 
indtægter af nogen art. 

Regnskab og revision 
§ 28 
Regnskabsåret følger kalenderåret. 

§ 29 
Regnskabet revideres af den af Sendemandsmødet valgte statsautoriserede 
revisor. 

§ 27 
Stk. 1. Grænseforeningen tegnes af formanden sammen med en af næst- 
formændene. I formandens forfald kan de to næstformænd tegne Grænse-
foreningen. Formanden, subsidiært næstformændene, kan udstede tidsbe-
grænsede fuldmagter til funktionærer i Grænseforeningens administration. 

Stk. 2. Til erhvervelse, pantsætning eller afhændelse af fast ejendom kræves 
hovedbestyrelsens samtykke. 

Stk. 3. Medlemmer samt medlemmer af hovedbestyrelsen hæfter ikke  
personligt for de af Grænseforeningen indgåede forpligtigelser, for hvilke  
alene Grænseforeningen hæfter med sin formue. Grænseforeningens med-
lemmer har udover pligt til at betale kontingent ikke andre økonomiske  
forpligtigelser overfor Grænseforeningen, ligesom Grænseforeningens 
medlemmer ikke har krav på nogen del af Grænseforeningens formue eller 
indtægter af nogen art. 

Regnskab og revision 
§ 28 
Regnskabsåret følger kalenderåret. 

§ 29 
Regnskabet revideres af den af Sendemandsmødet valgte statsautoriserede 
revisor. 
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Ændring af vedtægter, Grænseforeningens opløsning 
§ 30
Ændringer af disse vedtægter kan ske på et ordinært Sendemandsmøde.  
Til vedtagelse kræves 2/3 af de afgivne stemmer. 

§ 31
Grænseforeningens opløsning kan kun finde sted på et i den anledning ind-
kaldt ekstraordinært Sendemandsmøde. Til vedtagelse kræves, at 2/3 af de 
fremmødte stemmeberettigede stemmer herfor. Sendemandsmødet tager i 
tilfælde af vedtagelse af opløsning bestemmelse om afviklingen af Grænse-
foreningens formue, som skal anvendes til almene formål eller bedst muligt 
i overensstemmelse med formålsparagraffen. Hovedbestyrelsen kan ikke 
træde tilbage før opløsning af formue m.m. er effektueret. Hovedbestyrelsen 
nedsætter et likvidationsudvalg bestående af repræsentanter for hoved- 
bestyrelsen og foreningens revisor.

§ 34 
Ovenstående vedtægter er vedtaget på Sendemandsmødet den 26.04.2026. 

Ændring af vedtægter, Grænseforeningens opløsning 
§ 30
Ændringer af disse vedtægter kan ske på et ordinært Sendemandsmøde.  
Til vedtagelse kræves 2/3 af de afgivne stemmer. 

§ 31
Grænseforeningens opløsning kan kun finde sted på et i den anledning ind-
kaldt ekstraordinært Sendemandsmøde. Til vedtagelse kræves, at 2/3 af de 
fremmødte stemmeberettigede stemmer herfor. Sendemandsmødet tager i 
tilfælde af vedtagelse af opløsning bestemmelse om afviklingen af Grænse-
foreningens formue, som skal anvendes til almene formål eller bedst muligt 
i overensstemmelse med formålsparagraffen. Hovedbestyrelsen kan ikke 
træde tilbage før opløsning af formue m.m. er effektueret. Hovedbestyrelsen 
nedsætter et likvidationsudvalg bestående af repræsentanter for hoved- 
bestyrelsen og foreningens revisor.

§ 34 
Ovenstående vedtægter er vedtaget på Sendemandsmødet den 11.05.2025. 
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Regnskab
2024 

700 
427 

5.812 
708 

4.741 
1 

514 
998 

 
13.903

2.377 
446 
329 

1.697 
662 
780 

1.028 

7.320 

2 
2.879 
3.600 
1.059 

14.860

-957 
1.273 

316 

Kontingenter
Private gaver og arv
Grænsefonden (normalt 4,0 mio. kr.)
Øvrige tilskud fra fonde og legater
Offentlige tilskud
Øvrige indtægter
Leksikon		
Projektmidler

I ALT INDTÆGTER

Oplysning og kommunikation
	 Undervisningsaktiviteter
	 Udvikling af undervisningsaktiv
	 KMA
	 Grænsen
	 Leksikon
	 Arrangementer, herunder Folkemødet	
	 PR og kommunikation

Internationale aktiviteter
Foreningsdrift
Drift af sekretariat
Projektvirksomhed

I ALT OMKOSTNINGER

Resultat før finansielle poster
FINANSIELLE POSTER
RESULTAT

Regnskab
2025 

603 
409 

4.600 
568 

4.812 
1 
0 

765  
 

11.758 

2.692 
77 

0 
1.788 

81 
826 
715 

6.179  

0 
2.704 
3.368 

775 

13.026 

-1.268 
3.477 
2.209  

Budget
2026

683 
190 

4.000 
780 

4.960 
1 
0 
0   

10.614  

2.863 
0 
0 

1.852 
60 

865 
954   

6.594  

0 
2.599 
3.050 

0  

12.243 

-1.629 
1.629 

0   

tusinde kroner

Grænseforeningens budget
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Grænseforeningens 
nuværende strategi   

Vision: Hvorfor eksisterer vi?
•	 Grænseforeningen eksisterer for 

at fremme og støtte dansk sprog 
og kultur i Sydslesvig og for at øge 
kendskabet til og forståelsen for 
grænselandets forhold.

Mission: Hvorhen vil vi? 
•	 Grænseforeningen vil arbejde  

for et bredt folkeligt kendskab  
til forholdene i Sydslesvig og 
grænselandet.

•	 Grænseforeningen vil bidrage til 
en så dansk tilværelse som muligt 
syd for grænsen.

•	 Grænseforeningen vil bistå i at 
styrke de stærke sproglige og 
kulturelle bånd hen over grænsen.

Aktion: Hvad gør vi for at 
nå derhen?
•	 Grænseforeningen bygger bro 

hen over grænsen ved at pleje 
eksisterende forbindelser og 
udvikle nye fællesskaber mellem 
det danske mindretal i Sydslesvig 
og Danmark.

•	 Grænseforeningens lokalforeninger 
spiller en nøglerolle i mødet over 
grænsen.

•	 Grænseforeningen oplyser om 
vigtigheden af Danmarks fortsatte 
støtte til dansk sprog og kultur 
syd for grænsen.

Værdier: Hvilke principper guider 
vores måde at arbejde på?
•	 Grænseforeningen har et historisk 

ansvar for at støtte det danske 
mindretal i Sydslesvig.

•	 Grænseforeningens arbejde er 
baseret på et åbent og tillidsfuldt 
samarbejde med flertal og mindre-
tal i grænselandet.

•	 Grænseforeningens arbejde er 
baseret på en overbevisning om, 
at fællesskab er drivkraften bag 
fremskridt.

Vedtaget på Sendemandsmødet d. 11. maj 2025, 
Svendborg




